
Badatelský řád 

Hrdličkova muzea člověka Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy 

  

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1. Tento řád je vydáván na základě OD 1/2025, Organizační řád Hrdličkova muzea člověka 

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. 

2. Tímto řádem se stanoví podmínky pro zpřístupňování sbírkového fondu HMČ pro badatelské 

účely. 

  

Čl. 2 

Badatelé 

1. Badatelem HMČ je fyzická nebo právnická osoba, zastoupená jmenovitě, která využívá 

muzejní sbírky a dokumentační materiály v muzeu uložené (sbírka), k veřejně prospěšné 

činnosti, odborné a vědecké práci nebo středoškolskému nebo vysokoškolskému studiu. 

2. Badateli jsou zejména akademičtí a vědečtí pracovníci a studenti Přírodovědecké fakulty 

Univerzity Karlovy (dále jen „fakulty“), a dále také ostatní odborná a laická veřejnost. 

3. Studijní návštěva a odborné studium sbírek Hrdličkova muzea člověka (HMČ) se řídí tímto 

Badatelským řádem HMČ. 

4. Rozsah služeb HMČ je uveden v ceníku HMČ nebo stanoven písemnou dohodou. Cena 

pokrývá materiální a časové/mzdové náklady na pracovníka zajišťujícího následující služby: 

vyhledání, příprava, předložení a opětovné zařazení sbírkových předmětů.  

  

Čl. 3 

Práva a povinnosti badatele 

1. Badatel je po schválení své badatelské návštěvy se správcem, případně proděkanem 

biologické sekce, povinen předem dohodnout s kurátorem sbírky termín a konkrétní 

požadavky své badatelské návštěvy. Předem neohlášenou badatelskou návštěvu je správce i 

kurátor povinen odmítnout. Badateli se důrazně doporučuje konzultovat svůj záměr studia 

sbírkových předmětů se správcem ještě před podáním grantové žádosti a předem si ujasnit 



jaké předměty a v jakém režimu bude moci studovat. Bez této předběžné dohody nevzniká 

nárok na zpřístupnění ani v případě, že je grant udělen. 

2. Správce nebo kurátor seznámí badatele s podmínkami studia muzejních sbírkových předmětů 

a jiných dokumentačních materiálů před jejich předložením, badatel vyplní badatelský list.  

3. Badatel je povinen pravdivě vyplnit badatelský list a prokázat se platným identifikačním 

průkazem ve smyslu zákonů ČR. Badatel uvede název svého pracoviště (instituce) a popis 

svého požadavku. Badatel z Univerzity Karlovy musí být schopen prokázat svou totožnost 

zaměstnaneckým nebo studentským průkazem. Není-li badatel schopen prokázat na místě 

svou totožnost, nemohou mu být poskytnuty služby HMČ. 

4. Informace získané studiem sbírkových předmětů užívá badatel pouze k účelu uvedenému 

v badatelském listu. 

5. Studium sbírkových předmětů lze realizovat jen v prostorách k tomu určených a veškerý 

materiál je určen pouze k prezenčnímu studiu. Výjimku může udělit správce muzea na 

základě předchozí písemné žádosti. 

6. Badatel si po vstupu do sbírek odloží svrchní oděv, příruční zavazadla a další obdobné věci na 

místě k tomu určeném. K pracovnímu místu může badatel vstupovat pouze s psacími 

potřebami a případně se záznamovým zařízením, jako je přenosný počítač. Do badatelny 

nemají přístup osoby znečištěné, páchnoucí, pod vlivem alkoholu, drog nebo osoby 

ozbrojené. 

7. Při studiu sbírkových předmětů badatel zachází předměty s co největší opatrností. Fyzické 

poškození sbírkových předmětů badatelem má za následek, že badateli bude okamžitě 

ukončeno jeho povolení ke studiu a bude povinen uhradit veškeré náklady spojené 

s restaurováním sbírkového předmětu. 

8. V badatelně je badatel povinen používat při studiu čisté bílé bavlněné rukavice, které si musí 

opatřit před zahájením studia materiálu. Bez použití této předepsané pomůcky pro ochranu 

sbírkových předmětů není možné realizovat badatelskou návštěvu. 

9. Badateli je předloženo takové množství materiálu, jaké dovolí provozní a technické možnosti 

HMČ. 

  

Čl. 4 

Poskytování sbírkových předmětů k výzkumnému záměru a ke studiu 

1. Definování účelu studia: 



a. Každý badatel je povinen informovat pracovníky muzea o důvodech svého zájmu 

o studium konkrétních předmětů. Tuzemské žádosti schvaluje správce HMČ, 

zahraniční žádosti schvaluje proděkan biologické sekce. 

2. Předkládání předmětů ke studiu: 

a. K badatelskému studiu mohou být předloženy pouze předměty, které jsou 

v odpovídajícím stavu a splňují podmínky pro bezpečnou manipulaci a studium. 

b. Kurátor má právo posoudit stav předmětů a rozhodnout o jejich předložení. 

c. Kurátor má právo omezit nebo rozšířit přístup k předmětům, pokud to považuje 

za nutné z hlediska ochrany předmětů, bezpečnosti nebo jiných důležitých důvodů. 

3. Analytické účely: 

a. Sbírkové předměty mohou být v minimálním potřebném množství poskytnuty 

k analytickým účelům mimo prostory HMČ, podle přesně stanovených podmínek 

ve smlouvě. 

b. V komentáři analytických výstupů získaných rozborem sbírkových předmětů HMČ 

musí být uvedeno: „Sbírky (vzorky) Hrdličkova muzea člověka Přírodovědecké 

fakulty Univerzity Karlovy“. 

c. Výsledky analýz budou v kopii předány HMČ k archivaci nebo bude písemně sdělen 

jejich základní výsledek. 

4. Ke studijním účelům budou badatelům poskytnuty: sbírkové předměty, jejichž stav dovoluje 

studijní využití; fotodokumentace; sbírky písemností archivní povahy. 

5. Ke studijním účelům muzeum neposkytuje badatelům tyto sbírkové předměty: neevidované 

přírůstky HMČ; odborně nezpracované sbírkové předměty; přírůstkovou knihu; inventární 

seznamy sbírek; darovací listiny; ostatní doklady ke způsobu nabytí sbírkových předmětů; 

sbírkové předměty, jejichž stav neumožňuje studijní využití. 

  

Čl. 5 

Pořizování fotografií a nakládání s reprodukcemi dokumentů 

1. Fotografování sbírkových předmětů nebo pořizovat audiovizuální záznamy je dovoleno jen 

na základě předem schválené žádosti. Vzor žádosti o fotografování je dostupný 

na www.muzeumcloveka.cz. 

2. Badatel musí požádat o souhlas se zveřejněním kopie dokumentu archivní povahy získané 

v HMČ nebo o souhlas s její další reprodukcí a uzavřít s fakultou písemnou smlouvu. 



3. Ve všech případech využití dokumentů je badatel povinen uvést jako zdroj v plném znění 

název Hrdličkova muzea člověka Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Jakékoliv 

komerční využití dokumentů podléhá výše uvedené smlouvě a zpoplatnění podle Ceníku 

služeb zveřejněného na stránkách. 

4. Fotografie nebo filmové záběry sbírkových předmětů (nebo vzorků) z HMČ, které budou 

publikovány v libovolném médiu, musí nést označení: „Sbírky (vzorky) Hrdličkova muzea 

člověka Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy“. 

5. Badatel, který použil pro odbornou publikaci materiál ze sbírek HMČ, musí toto výslovně 

v publikaci uvést a je povinen dodat jeden separátní výtisk publikace správci HMČ nejpozději 

do tří měsíců od jejího zveřejnění. 

 

Čl. 6 

Závěrečná ustanovení 

1. Poruší-li badatel některou z povinností uvedených v tomto Badatelském řádu, může mu být 

studium odepřeno, a to trvale. 

2. Výjimky z Badatelského řádu povoluje správce HMČ. 

3. Kurátor sbírky má právo badateli odepřít studium sbírkových předmětů a dokumentace bez 

uvedení důvodů, například při podezření, že badatel nejeví vážný úmysl o odborné studium 

sbírek nebo je pod vlivem omamných látek apod. Badatel má právo se odvolat ke správci 

muzea, případně k proděkanovi biologické sekce. 

  

V Praze dne 

doc. RNDr. ing. Vladimír Krylov, Ph.D. 

děkan 

  

  

 


